C/^IA:
l’.AMARA MUNICIPAL UL

)EN'T'/- BALSAS MA a
^ üplinn^- >-n£I-;IaOw ,»

ESTADO DO MARANHÃO

MUNICÍPIO DE BALSAS

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSA:

INDICAÇAO N° 646/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

Os Vereadores signatários, com assentos nesta Casa Legislativa, no
uso de suas atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109,
ambos do Regimento interno (Ri), soíicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à
apreciação do Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito ERICK

AUGUSTO COSTA E SILVA, Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: QUE SEJA
FEITA A REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DO BAIRRO NOVA ESPERANÇA.

JUSTIFICATIVA:

O bairro Nova Esperança, ao longo dos anos, tem sido um importante ponto de
moradia para diversas famílias em nossa comunidade. No entanto, a falta de regularização
fundiária permite que esses moradores vivam em condições de insegurança jurídica, o que traz
vários problemas e limitações.

A regularização fundiária é fundamenta! para garantir o direito à moradia digna,
proporcionando aos moradores acesso a serviços públicos essenciais e aumentando o valor de

seus imóveis. Além disso, a regularização contribui para o planejamento urbano, garantindo o
adequado funcionamento da infraestrutura local e a organização do espaço urbano.

Considerando a importância desse tema para a qualidade de vida dos cidadãos e para o
desenvolvimento do nosso município, peço que essa indicação seja analisada e aprovada com a
devida urgência e que sejam tomadas as devidas providências para a regularização do bairro.

PLENÁRIO VER. DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 15 DE
OUTUBRO DE 2024.

FLORIANO RODRIGUES DCfS SANTOS
VEREADOR AUTOR (PL)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr, José Coelho Noleto, n° 2008, bairro Polosi - Cep; 65,800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com